5. Classical instances of mixed relations.

Ibid.: Quandoque vero relatio in uno extremorum est res naturae, et in altero est res rationis tantum. Et hoc contingit quandocumque duo extrema non sunt unius ordinis. Sicut sensus et scientia referuntur ad sensibile et scibile, quae quidem inquantum sunt res quaedam in esse naturali existentes sunt ~~n~~ extra ordinem esse sensibilis et intelligibilis; et ideo in scientia quidem et sensu est relatio realis, secundum quod ordinantur ad sciendum vel sentiendum res; sed res ipsae in se consideratae sunt extra ordinem huiusmodi. Unde in eis non est aliqua relatio realiter ad scientiam et sensum; sed secundum rationem tantum, inquantum intellectus apprehendit ea ut terminos relationum scientiae et sensus.

15,

Unde Philosophus dicit in V Metaphys (Delta 1021a 29) quod non dicuntur relative eo quod ipsa referuntur ad alia, sed quia "alia referuntur ad ipsa." Et similiter dextrum non dicitur de columna, nisi in quantum ~~XXXXX~~ ponitur animali ad dexteram; unde huiusmodi relatio non est realiter in columna sed in animali.

6. Classical application of foregoing to God.

Cum igitur Deus sit extra totum ordinem creaturae, et omnes creaturae ordinentur ~~in~~<sup>ad</sup> ipsum, et non e converso, manifestum est quod creaturae realiter referuntur ad ipsum Deum; sed in Deo non est aliqua realis relatio eius ad creaturas, sed secundum rationem tantum, in quantum creaturae referuntur ad ipsum.

Et sic nihil prohibet huiusmodi nomina importantia relationem ad creaturam praedicari de Deo ex tempore, non propter aliquam mutationem ipsius, sed propter creaturae mutationem; sicut columna fit dextera animali, nulla mutatione circa ipsam existente, sed animali translato.

6

Doubts about the adequacy of the classical solution:

De pot., q. 7, a. 11 ad 3m.

God really is Lord even though Lord denotes a notional relation.

Ibid., ad 5m. The relation of divine knowledge to the creature is not primo et per se; primo et per se it is a relation to ~~the~~ the divine essence in which God knows all he knows.

Sum. theol., I 13, 7 ad 3m: Relations based on divine immanent acts such as knowing and loving are not ex tempore but eternal.

Augustine, De diversis qq. 83, q. 65; ML 40, 54.

Aquinas, Sum. theol. I q, 34 a. 3

Augustine, De trin., VI, v; ML 42, 928.

Aquinas, Sum. theol. I q. 37, a. 2

In so far as God really is Lord, really knows, really loves, there is a difference from the column in which there is just nothing that is right or left.

In so far as relations follow from immanent operations, there are ab aeterno and so no change is involved, but only an eternal contingency (it might be otherwise).

In so far as the knowledge and love are specifically trinitarian, they include the supernatural order, and as that is absolutely supernatural it involves the divine persons in a manner that is not simply intra ordinem creaturae.

yt/  
Sum. theol., I, q. 34, a. 3. Videtur quod in nomine verbi non impo~~retur~~ respectus ad creaturam.

Sed contra quotes from:

Augustine, De diversis quaestionibus LXXXIII liber unus, q. 63  
ML 40, 54:

In principio erat Verbum (Io. 1, 1). Quod graece logos dicitur, latine et rationem et verbum significat. Sed hoc loco melius verbum interpretatur, ut significetur non solum ad Patrem respectus, sed ad illa etiam quae per Verbum facta sunt operativa potentia.

Respondeo:

..... Et sicut Dei scientia Dei quidem est cognoscitiva tantum, creaturarum autem cognoscitiva et factiva; ita Verbum Dei eius quod in Deo Patre est, est expressivum tantum, creaturarum vero est expressivum et operativum.

Ad secundum. Actions are immanent or transient. Transient divine actions (create, govern) ground relations ex tempore. Immanent divine ~~relations~~ actions ground relations that are not said ex tempore. Among the latter are the relations of the Word to creatures. Cf I, q. 13, a. 7 ad 3m.

Sum. theol., I, q. 37, a. 2. Videtur quod Pater et Filius non diligunt se Spiritu sancto.

Sed contra. quotes from:

De trin., VI, v; ML 42, 928.

"quo ¶Genitus a Generante diligitur, Genitoremque suum diligit."

Respondeo (ad fin c.)

"Sicut ergo dicitur arbor florens floribus, ita dicitur Pater dicens Verbo vel Filio se et creaturam; et Pater et Filius dicuntur diligentes Spiritu sancto, vel Amore procedente, et se et nos."

B. Lonergan, De Deo Trino, II, 107; Pars systematica, Caput II, Quaestio III: Utrum Verbum procedat ex intelligentia creaturarum.

Real Relations in God

- 1. Distinguish three orders:
  - a) The order of expressed meaning
  - b) The order of human knowing (compound of exp. und. judg.)
  - c) The order of the realities known and meant

- 2. In the order of expressed meaning, distinguish:
  - a) The sentence as the relatively complete unit of meaning
  - b) The context of the sentence: the set of other sentences whose meaning clarifies, qualifies, complements, corrects what could be taken as the meaning of the sentence.

Sentences are true in so far as they go. But they never are isolated monads, but stand within a context, knitting together, of further expressed or expressible meanings.